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Memorando Interno

27/2023

Licitagdo
Assunto: Aquisigio de terreno para ampliagdo do Cemitério Municipal

Venho através deste, respeitosamente, solicitar para que seja efetuado processo
licitatorio para aquisi¢@io de area para ampliagdo do cemitério municipal.

Hoje o espago disponivel é minimo sendo necessario ampliar a area para que em um
futuro breve ndo ocorra a falta de vagas no local. Hoje o municipio possui uma érea de
10.705,00m? que se encontra lotada, deste terreno rural o municipio possui apenas leis das
compras € uma area sem nenhum tipo de documento anterior a esta documentagdo. Para
ampliarmos a 4rea e podermos documentar, abrindo uma matricula especifica em nome do
municipio ¢ necessaria a aquisi¢io de 9.295,00m? desta forma a drea total seria de
20.000,00m? podendo efetuar assim a abertura da matricula sem passar por analise do INCRA.

Segue anexo 3 avaliagdes imobiliarias com o valor da area a ser adquirida.

Sem mais para 0 momento coloco-me a disposi¢@o para maiores esclarecimentos.

Julio Cesar Conte
Secretario de Administragéo

Cantagalo, 03 de julho de 2023.
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Folha Resumo ‘

Interessado: Prefeitura Municipal de Cantagalo — PR portadora do CNPJ: 78.279.981/0001- 45

Objetivo da avaliagdo: Determinagéo do valor de mercado do imével avaliado para aquisicao de
terreno municipal.

Endereco do Imével: Estrada Rural de Acesso ao Cavaco

Descricdo do Imével: Trata-se de um terreno rural com area total de 2.030.380,50m? (Dois
milhées trinta mil, trezentos e oitenta metros e cinquenta centimetros quadrados), de terras de
culturas localizado no Quinh&o n° 03 da Subdivisdo das Glebas n° 02 e 15, do Imével denominado
Cantagalo deste municipio marca de Registro de Imoveis da Comarca de Cantagalo - PR. Sendo
avaliado somente 9.295,00m? (nove mil, duzentos e noventa e cinco metros quadrados).

Resultados da avaliagdo: O Valor de Mercado do imdvel registrado sob matricula n® 2665
objetos deste Parecer Técnico de Analise Mercadolégica terreno urbano é de R$ 145.000,00
(Cento e quarenta e cinco mil reais).

Admitindo-se uma variag&o de até 5% (cinco por cento), para cima ou para baixo.

Cantagalo, 03 de julho de 2023.

Assinado digitalments por CRISLAINE MINUZZI
MARCOUNA 07418834300

CR | S LA' N E MI N UZZI DN: C=8R, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, OU=RFB &-CPF A1, OU=AC VALID RFB V5,
MA RCO Ll NA . OU=AR VERSATIL SOFTWARES E CERTIFICACAO
. DIGITAL, QU=Pressncial, OU=32170309000116,
CN=CRISLAINE MINUZZ| MARCOLINA 07418834800
nto

0741 8834900 Razdo: Eu sou o autor deste docume;

tocalizacia
Data: 2023-07-03 10:11:16

Crislaine Minuzzi Marcolina
Corretora de Imoveis
CRECI F31125 - 62 Regido-PR
E-mail: crisminuzzimarcolina@gmail.com
042-984135852
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PARECER TECNICO
DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

Imével Avaliado:

Finalidade do Parecer:

Inferessados:

Emitido em 03/07/2023

Trata-se de um terreno rural com érea total de 2.030.380,50m?
(Dois milhdes trinta mil, trezentos e oitenta metros e cinquenta
centimetros quadrados), de terras de culturas localizado no
Quinh&o n° 03 da Subdivisdo das Glebas n°® 02 e 15, do Imovel
denominado Cantagalo deste municipio marca de Registro de
Iméveis da Comarca de Cantagalo - PR. Sendo avaliado somente
9.295,00m? (nove mil, duzentos e noventa e cinco metros
quadrados).

Determinacéo do valor de mercado do imével avaliado para
aquisigédo de terreno municipal.

Prefeitura Municipal de Cantagalo — PR portadora do CNPJ:
78.279.981/0001- 45

Cantagalo, 03 de julho de 2023.

CRISLAINE
MINUZZI
MARCOLINA:
07418834900

Crislaine Minuzzi Marcolina
Corretora de Imoveis

Creci F31125 - CNAI 31979 - 62 Regigo-PR
E-mail: crisminuzzimarcolina@gmail.com

042-984135852
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Parecer Técnico de Avaliagcdao Mercadolégica

PRINCIPIOS E RESSALVAS

O presente laudo técnico, devidamente enumerado e particularizado, obedeceu criteriosamente
aos seguintes principios fundamentais:
» Os honorarios profissionais néo estéo sujeitos as conclusées deste laudo;
« A profissional n&o tem, nem contempla interesse algum no bem objeto deste laudo;
* As andlises e opinifes expressas no presente trabalho séo baseadas em dados, diligéncias,
pesquisas e levantamentos verdadeiros e corretos;
* O presente laudo foi elaborado com estreita observancia aos postulados do Cédigo do

Conselho Regional dos Corretores de Iméveis (CRECI).

Sr. Prefeitura Municipal de Cantagalo — PR portadora do CNPJ: 78.279.981/0001- 45

Crislaine Minuzzi Marcolina, Corretora de Iméveis com
registro no CRECI da 6% Regido sob o n° F31125 e
CNAI 31979.

Endereco comercial da MEC ENGENHARIA &
CORRETORA DE IMOVEIS na Avenida Epaminondas
Fritz, 283 Cantagalo, PR, na qualidade de Avaliadora
contratada por V.S% vem apresentar-lhe o presente
Parecer Técnico de Avaliag&o Mercadologica.

Assinado diglalmente par CRISLAINE MINUZZ|
MARCOLINA 07418834300

CRISLAINE MINUZZI Poiwiaise crast- e, ou-reae.coe a1 Sierc
VALID RFB V5, OU=AR VERSATIL SOFTWARES E

MARCOLINA: CERTIFICACAO DIGITAL, OU=Presencial

0OU=32170308000116, CN=CRISLAINE MINUZZ|
07418834900 i wounano
Localizag3o
Data: 2023-07-03 10:12.35
Crislaine Minuzzi Marcolina
Corretora de Imoéveis
Creci F31125 - CNAI 31979 - 62 Regido-PR
E-mail: crisminuzzimarcolina@gmail.com

042-984135852
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

FINALIDADE

A finalidade deste parecer é para determinar o valor de mercado do imével avaliado para aquisigéo
de terreno municipal.

Este parecer estd em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530, de 12 de
maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profissdo de Corretor de Iméveis, e com
as Resolugdes do Conselho Federal de Corretores de Imoveis (COFECI) n°s 957, de 22 de maio de
2006 (D.O.U. de 26/06/2008), e 1.066, de 22 de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que
dispéem sobre a competéncia do Corretor de Imoveis para a elaboragdo de Parecer Técnico de

Avaliacdo Mercadologica e regulamentam a sua forma de elaboragéo e norteia todo o processo
avaliatorio.

IMOVEL AVALIADO

O imdével avaliado, de propriedade de Herculano Jorge de Abreu portador do CPF: 037.361.999-53
esta localizado no Municipio de Cantagalo/PR na Estrada Rural de Acesso ao Cavaco, encontra-

se registrado sob a matricula de n°2665, no (1° Oficio de Registro de Iméveis de Cantagalo-PR),

nos seguintes termos:
s =

-1

Livro G2

Registro e Imoveis | REGISTRO GERAL | [

CANTAGALD - PR
;‘%)erff;vyu Lucin Chlvestre

. 2665 /
Oficsai” . CPF 408 Y59 769-72 Matricula N.° ¢

frmadvel: Terreno rural, com drea
aifenta metros e cinguerta contie
Quintifio n® 03 da Sybadiv
CANTAGALD, e M
corftontagdes exdimigos da ma
Comecando no maea oo A £
confrontagdo com  lenias pert qites a S
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peiencentes 4 S Alaor Log
7HU00NW @ mediu-se neste a
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o
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1.086.00mls  onda @ o maeo f° 0

da cerner cravado na linha po guf 1? penmdinea. Daste mace por |
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atmbamentol 1080 G0mis. crved
Arron do Segredo  Deste maint
Segredo sua margem direita no

e prdvms de m

ndents confrontande dom letras dg Alsor
{Lopes Frilgaz, com vatgs nunes BiU-Se pein cangnhameanto dg prdehadas
572, 70mis | onde encontra-se o mamo n° Vo de gemne cravado Hmarr.o da !r'arr-; m do
teferiddo Arroio Deste marco segue pela linha poligonal Perimét ek
curca de arsing o mesma oo ’mf‘:ﬁg‘m ICRSSIVOS r*r- '-'s‘nf FG‘Y}‘? iz
mediu-se 138 8mils . a rumo de SW 86 E e 139.8mis, a fuma do SW
A5%52 ME medig-se 70 40mis | o ' Li”ii‘.r NE medis.sa 43

de BW 7RSS NE mediu-se 174,001 3 1o df, 8w ?? PINE m((‘ u-ge 1{)\?3!5525._‘
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pm confrontagho com ternas de
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Proprietarios: HERCULANG JORGE DE ABREU @ e
insctda no OPF 437 361 80053 ©1 623783 PR (g
Cantagalo- PR g
Reglstro anterior: #at 7 755 do 1 Gligi!
Cantagalo, (03 de outubio da 2003 Doy fé
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VISTORIA

Trata-se de um terreno rural com area total de 2.030.380,50m? ( dois milhdes trinta mil, trezentos e
oitenta metros e cinquenta centimetros quadrados), de terras de culturas localizado no Quinh&o n®
03 da Subdivisdo das Glebas n° 02 e 15, do Imével denominado Cantagalo deste municipio marca
de Registro de Iméveis da Comarca de Cantagalo - PR. Sendo avaliado somente 9.295,00m? (nove
mil, duzentos e noventa e cinco metros quadrados), o que representa 9,275 ha (nove hectares e
duzentos e noventa e cinco centiares) de terras, totalmente agricultaveis e dispondo de 6tima
topografia e logistica, estando as margens da extensdo da Av. Epaminondas Fritz, possuindo
asfalto e acesso privilegiado a COAMO de Cantagalo.

O Relatério Fotografico da vistoria encontra-se no Anexo 1 e a matricula Anexo 2.

CONTEXTO URBANO

O imoével avaliado localiza-se em bairro dotado de infraestrutura basica (agua, energia
elétrica, internet, coleta de lixo, com pavimentacgdo asfaltica), préximo a Coamo.

METODOLOGIA UTILIZADA PARA VALOR VENAL DO IMOVEL

Para a realizacdo do presente trabalho utilizou-se o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, que permite a determinagdo do valor levando em consideragéo as diversas
tendéncias e flutuagbes do Mercado Imobiliario, normalmente diferentes das flutuagbes e
tendéncias de outros ramos da economia, sendo por isso o mais recomendado e utilizado para a
avaliacdo de imoveis.

Neste método, a determinagéo do valor do imovel avaliado resulta da comparagao deste

com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes, a partir de dados
pesquisados no mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados obtidos sédo ponderados por
meio de técnicas de homogeneizagdo normatizadas.
Com base no Método Comparativo, ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados
obtidos por meio de técnicas de homogeneizagéo normatizadas que permitem a determinagédo do
valor levando em consideragéo as diversas tendéncias e flutuagbes do Mercado Imobiliario,
normalmente diferentes das flutuacgdes e tendéncias de outros ramos da economia.

CONCLUSAO
O Valor de Mercado do imovel registrado sob matricula n° 2665 objetos deste Parecer
Técnico de Analise Mercadologica terreno urbano é de R$ 145.000,00 (Cento e quarenta e
cinco mil).

Admitindo-se uma variacéo de até 5% (um por cento), para cima ou para baixo.

Cantagalo, 03 de julho de 2023.

CRISLAINE MINUZZI
MARCOLINA:07418834900

Fiela; 202307 03 10

Crislaine Minuzzi Marcolina
Corretora de Imoveis
Creci F31125 - CNAI 31979 - 62 Regido-PR
E-mail: crisminuzzimarcolina@gmail.com
042-984135852
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ANEXO 1
DESCRICAO DETALHADA
RELATORIO FOTOGRAFICO

Ficha Descritiva do Imével Avaliado

1 - Identificagdo e caracterizac&o do imodvel avaliado:

1.1 - Matricula:

- N°; 2665

- Cartorio: 1° de Registro de Imoéveis de Cantagalo-PR

1.2 - Proprietario:

- Nome: Herculano Jorge de Abreu

- Endereco: Estrada Rural de Acesso ao Cavaco

- Bairro: proximo a Coamo

- Municipio: Cantagalo

- UF: PR

1.3 - Situagdo e localizagéo:;

- Tipo: Terreno rural

- Endereco: Estrada Rural de Acesso ao Cavaco

- Bairro: Centro

- Municipio Cantagalo

-UF: PR

1- Area Real Total: Trata-se de um terreno rural com area total de 2.030.380,50m? ( dois milhdes
trinta mil, trezentos e oitenta metros e cinquenta centimetros quadrados), de terras de culturas
localizado no Quinhdo n° 03 da Subdivisdo das Glebas n° 02 e 15, do Imével denominado
Cantagalo deste municipio marca de Registro de Iméveis da Comarca de Cantagalo - PR. Sendo
avaliado somente 9.295,00m? (nove mil, duzentos e noventa e cinco metros quadrados), o que
representa 9,275 ha (nove hectares e duzentos e noventa e cinco centiares) de terras, totalmente
agricultaveis e dispondo de étima topografia e logistica, estando as margens da extensédo da Av.
Epaminondas Fritz, possuindo asfalto e acesso privilegiado a COAMO de Cantagalo.

2 - Infraestrutura disponivel no logradouro e na regido onde se encontra o imovel: rede de

abastecimento de agua, rede de energia elétrica, servigo de coleta de lixo, pavimentagéo asfaltica.

Emitido em 03/07/2023 Pagina 6
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ANEXO 2

MATRICULA
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Servigo de Registro de Imoveis, Titulos ¢ Docamentos ¢ Civil
Ru Alzira de Abreu, 615, Centro
Cantagalo-Pr- 42-3636-1 144

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

|

Livea 02

Registro de Imdveis [BEGISTRO GERAL | [""“’”“ 1
CANTAGALD - PR
2665 ]

E-}?mr’wg(s Leice Hilvestre [

Oficial’ ~ CFF BOB.TAY 760-72 Matricula N2
tmadvel: Terreno rural, com Area de 2 030,380,500 me, (dois milhoes trinta mul e frezentos &
sitenta mebros e cinquenta senlimetros guadnados) de terras de Culturas localizado na
Crnsdnhio n® 03 da Sub-divislio das Glebas n%s 02 e 15 do Imovel denaminado
CANTAGALL, deste Municipio & Comarca, compreendido dentro dos  himites o
conftortactes extraldos da mabrfocula de otgem conforme se descreve. LOTE n? 02; -
Coemegando no marco com as incials PP O cravado na linha peligonal perimatnca em
conffontaglo com  lenas perfencentes a St Alde Anfonio Bona, segue pelas linha
poligonal penmétrica constituida por wina cerca de arame am confrontagio com terras
pertencentes & Srs. Alear Lopes Fritz e Salvader Femeira Morais, com o rumo de SE
FTERIOONW & medii-se neste alinhamento 1 086 00mis. onde encontra-se o marcs n® 01
de veme cravado na linha poligonal peamélica. Desle marco segue por linhs seca e
divisGim confrontando com leras do Lote n® 01 emanescentes do quinhao 03
pertencentas a Aldo Antonio Bona, com o (umo de SE 17°45'NW, o mediu-se neste
alinhameniot 1050 00mts., cravou se o marcn n® 2 de cerne provimo da margem do
Aroio do Segredo  Desto msrco segue pela linha poligonal constitulda pele Agoio do
Segredo sua margem direita no sentido ascendente confrontando com teras de Alaor
I fapes Fritsz, com vdtios rumos sucossives medid-se pelo caminhamenio de ordenadas
572 70mis., onde encontra-se o maeo * V de seme cravado proximo da margem do
referida Arrcio. Deste marco segue pels inha poligonal Penmébica constituida por umas
cerca de arame e mesma confiontagldo com 08 umos sucessivos de S BSMO6 NE
medit-se 138 8mils, 8 Tumo de 5W 86°06 NE mediv-ge 139.8mis.. a rumo de SW
BB NE mediu-se 70,40mis., a ume de SW 5™ O NE mediu-se 43 70mis,, 2 rumo
de SW 78°52°NE mediu-se 174 00mis | a rumo de SW 77907 HE mediu-se 110,20mils.
onde encontra-se o merco n® Vi de ceme cravado proximo da margem da Sanga da
Divisa Desle marco segue pela linha poligonal constituldn pela sanga de divisa em sua
margem direita o sentido descendents confrontande com terras & Alagr Lopes Frilsz, com
varios rurmos sucessivos mediu-se pelo caminhamento de ardenadas 1 367 B0mis , onde
encontra-se um marco antigo de ceine cfavado provimo da margem do referido aroio,
Finalmente seque pela linha poligonal penmétrice constitulda por uma gerca de arame
em conftonlagio com lerras de Aldo Antonio Bona com o rumoe de ME 5B°15°5wW
mediv-se 857 3mits., ligando-se no marco deserito na inic@al, onde somegou @ que
encejra a demarcaglo desta drea BENFEITORIAS - ndo consta.

Propristarios: HERCULANG JORGE DE ABREU, brasieire, casado, agro-pecuarista,
inserte no COPF 037.361.999.53, O 623753 PR, residente & domiciiade em
Cantagalo-PR. / _

Ragistro anterior: Mal,7 754, do 1° Oficio arfa fe Fuampuava - PR

Cantagalo, 03 de outubro de 2003 Lou e/ L

Av-01 / Mat. 2665

RESSALVA-SE, O Termo de RESPONSARBILIDADE DE MANUT‘EF‘EQAD DE FLORESTA
EM MANEJO, Junto ao IBAMA fica gravada a area de 58,00He, comespondente a parle
da area de Propredade de MHerculano J ?

liritatia, Objeto da Av.01 Mat 7 755, do 1°

' li% niaaalﬁ;. 3l Puiut}m de 2003 Dou & 4=
i '3 TV AR LN "._

& g " ¥y
—Lantageles Pargnd . v oo h
| Rodrign Lulz Siivestri R - y 327
N T : L ‘ Y PYIRY - i
AL i { ¢ e B "
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Servigo de Registro de Imoveis, Titulos e Documentos e Civil
Rue Alzira de Abreu, 6135, Centro
Cantagalo-Pr - 42-3636-1 140

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

A0 o, 2655 Prahanaia, 37EH de SEI2GY

BAY

TN E

AL (n )

7.05(2,685 - Protocole n¥ 136827 de 21T - NITULO: Evmitutn Fublitg ue Comoe o Veeda

wvrada 135 notas die (abelifio Nomalde Lae do Souges 4o Tabelonao desta Coma a. &m sby

Livres 5B-N @ Fojha 1TE178. em D&/DIEDT ADGEUIRENTE MUNICIPIO DE CANTAG fsm Ches |

TRATH A0 A5, eciabelpcide na Rua Claderela. n® 279, Bairg Planalls noomee i

Cantagalo R TRANSMITENTE HERCULAND JORGE DC agﬁnug ponpder da T o

P12 jnsctiic a0 OPFEMIF sab n® 037 351 §90-33 8 sou conjune DIVONETE C.DROFWL

ABREU, potadesn da ©1 n® 5503 5200 SR lnscnta e URPSME sob n D5

. Centirues e fuihg | i

| Registra de Imaveis . . e v

U Cantapilo - Parani
Rudrige Luiz Silvesird
Oficial
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Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica

Servigo de Registro de Imoveis, Titulos e Documentos e Civil
Rua Alzira de Abreu, 615, Contro
Cantagalo-Pr = 42-3636-1 140

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Mgt 2
i 2 2.66 i : s
i 58 LReglabre b ] S 17 4
H — N = N = B e e T E
U renkionto o donmcags oo musiciae doe O Rocasydos pel neg e

O, il vigentis da Let 851577, an siteiins. OBJETO A b
il G dugenios & einglienta malos gupdrades) PREQO. RS 10.625,00 ¢
nen reaisl Na epoca CONDIGCOES A vl DOCUMENTOS: CCIR 2
i opessoa DRE3S 1404, cOUa 80 NGl 16 80 160 ratauln L, 2858 Centidd
| 1 de Débitos Retativog ao mgvel Terstosl Rural BIEF o 1 350.008-2, ITB% (b I5e n!n confuin
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PARECER OPITATIVO DE COMERCIALIZAGAO IMOBILIARIA

INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTGALO PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45

ENDEREGO DO IMOVEL: EXTENSAO DA AVENIDA EPAMINONDAS FRITZ,
CANTAGALO PR

DATA DA VISTORIA: 30/06/2023

IDENTIFICACAO DO IMOVEL: Terreno rural, com area total de 2.030.380,50 m?
(dois milhées trinta mil, trezentos e oitenta metros e cinquenta centimetros
quadrados) de terras de culturas localizado no Quinhdo n° 03 da Subdivisdo das
Glebas n° 02 e 15, do Imovel denominado CANTAGALQ deste municipio marca de
Cantagalo-PR, com limites e confrontagdes conforme descrito na Matricula n® 2665,
do Registro de Imdveis da Comarca de Cantagalo - PR. (em anexo)
CLASSIFICAGAO DO IMOVEL: Imével Rural

AREA AVALIADA: 9.295,00m? (nove mil duzentos e noventa e cinco metros e
oitenta e sete centimetros quadrados)

FINALIDADE: Estabelecer valor de mercado de parte da area total.

Este parecer esta em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530, de
12 de maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profisséo de Corretor
de Imoveis, e dispoe sobre a competéncia do Corretor de Iméveis para a elaboragao do

presente parecer.
CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

Terreno rural com area de 9.295,00m? (nove mil duzentos e noventa e cinco metros
e oitenta e sete centimetros quadrados) o que corresponde a 0,9295 hectares (ha)
de terras mecanizadas e aptas para cultivo de grédos, dispondo de 6tima topografia
e localizagdo, estando as margens da extensdo da Av. Epaminondas Fritz,
possuindo asfalto e acesso privilegiados a penas 2.100,00m (dois mil e cem metros)

do entreposto de recebimento de grdos da COAMO.

e ——



Prefeitura Municipal de C_antagalo
tstado do Parana
Departamento de Compras e Licilagao

RENATO L. PAULETTI - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F41170 Fls.: ). S

AVALIAGAO

Através de pesquisas de mercado e principalmente pela utilizagdo do Método
Comparativo de Dados do Mercado, considerando a localizagdo do imovel, bem
como sua area e tomando como referéncia negociacbes e ofertas recentes
envolvendo imoveis com caracteristicas semelhantes, utilizando o prego do hectare
(ha) que é o mais usual em negociagdes envolvendo iméveis rurais foi apurado para
o imaével, um valor médio de R$ 154.922,00/ha (cento e cinquenta e quatro mil,
novecentos e vinte e dois reais por hectare) o que totaliza um valor de venda de R$

144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

Tabela Descritiva

Descrigédo Area em ha R$/ha Total em R$
Terreno 0,9295 154.922,00 144.000,00
144.000,00

Ao final dos calculos referentes a esse Parecer, chegou-se a um valor final
de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) para comercializagéo do
imovel.

Vale lembrar que devido a interferéncia de mercado pequenas oscilagdes
de prego podem ocorrer, sendo considerada aceitavel e normal uma variagéo de

10% (dez por cento) do valor para mais ou para menos.




Prefeitura Municipal de Cantagalo
i Fstado do Parana
j Departamento de Compras e Licilagao

RENATO L. PAULETTI - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F41170 ! Fls.:

Coloco-me a disposigdo para qualquer esclarecimento que se fizer

necessario.

Atenciosamente

RENAT%M(Z/ PAULETTI
CPF:132.371.579-61

Corretor de Imoveis
CRECI - PR F41170




Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
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RENATO L. PAULETTI - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F41170 e ! g

RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01 Imagem aérea do terreno (imagem Google)

Google Ear

52°07'34.8370 elev 898'm  altitude do ponto de visao 161 km

Foto 02: Vista Parcial do Imével
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ALEXANDRE R. SANCHES - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F22629 - CNAT3 1,28 icivat aw Contaaio

Estado do Parana
Departamento de Compras e Licitagao

Fls.:

PARECER OPITATIVO DE COMERCIALIZAGAO IMOBILIAR

INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTGALO PR

CNPJ: 78.279.981/0001-45

ENDEREGO DO IMOVEL: EXTENSAO DA AVENIDA EPAMINONDAS FRITZ,
CANTAGALO PR

DATA DA VISTORIA: 30/06/2023

IDENTIFICAGAO DO IMOVEL: Terreno rural, com area total de 2.030.380,50 m?
(dois milhdes trinta mil, trezentos e oitenta metros e cinquenta centimetros
quadrados) de terras de culturas localizado no Quinh&o n°® 03 da Subdivisdo das
Glebas n° 02 e 15, do Imdvel denominado CANTAGALO deste municipio marca de
Cantagalo-PR, com limites e confrontagdes conforme descrito na Matricula n® 2665,
do Registro de Imoveis da Comarca de Cantagalo - PR. (em anexo)
CLASSIFICACAO DO IMOVEL: Imoével Rural

AREA AVALIADA: 9.295,00m? (nove mi duzentos e noventa e cinco metros
quadrados)

FINALIDADE: Estabelecer valor de mercado de parte da area total.

Este parecer esta em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530, de
12 de maio de 1978 (D.0O.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profissdo de Corretor
de Imoveis, e dispde sobre a competéncia do Corretor de Imoveis para a elaboragéo do

presente parecer.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

Terreno rural com area de 9.295,00m? (nove mi duzentos e noventa e cinco metros
quadrados) o que equivale a 0,9295 hectares (ha) de terras mecanizadas e aptas
para cultivo de gréos, dispondo de otima topografia e localizagao, estando as
margens da extensdo da Av. Epaminondas Fritz, possuindo asfalto e acesso
privilegiados a penas 2.100,00m (dois mil e cem metros) do entreposto de

recebimento de gréos da COAMO.

Rua Francisco dos Santos, Sala 01
Centro | Cantagalo-PR

(42) 998087965
alexandresanches@creci.org.br
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ALEXANDRE R. SANCHES - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F22629 -

AVALIACAO

Atraves de pesquisas de mercado e principalmente pela utilizacéo do Método
Comparativo de Dados do Mercado, considerando a localizagdo do imdvel, bem
como sua area e tomando como referéncia negociagbes e ofertas recentes
envolvendo imdveis com caracteristicas semelhantes, utilizando o preco do hectare
(ha) que é o mais usual em negociagdes envolvendo imdveis rurais foi apurado para
o imoével, um valor médio de R$ 150.619,00/ha (cento e cinquenta e seiscentos e
dezenove reais por hectare) o que totaliza um valor de venda de R$ 140.000,00

(cento e quarenta mil reais).

Tabela Descritiva

| Descrigdo Area em ha R$/ha Total em R$
Terreno 0,9295 150.619,00 140.000,00
140.000,00

Ao final dos calculos referentes a esse Parecer, chegou-se a um valor final
de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para comercializagéo do imével.

Vale lembrar que devido a interferéncia de mercado pequenas oscilagbes
de prego podem ocorrer, sendo considerada aceitavel e normal uma variagéo de

10% (dez por cento) do valor para mais ou para menos.

Rua Francisco dos Santos, Sala 01
Centro | Cantagalo-PR

(42) 998087965
alexandresanches@creci.org.br
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ALEXANDRE R. SANCHES - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F22629 - CNAI 31.247 : —

Coloco-me a disposicdo para qualquer esclarecimento que se fizer

necessario.

Atenciosamente

— ﬁﬂ,jf‘_i\jzr;:__f_{i—?_zﬂ
AL%%-RER@ RTO SANCHES
CPF: 004.550.999-95
Corretor de Imoveis
CRECI - PR F22629

CNAI - 31.247

Rua Francisco dos Santos, Sala 01
Centro | Cantagalo-PR

(42) 998087965
alexandresanches@creci.org.br




ALEXANDRE R. SANCHES - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F22629 -

NAI 31.247

RELATORIO FOTOGRAFICO

Prefeitura Municipal de Car
antagalo
Estado do Parana .

Departamento de Compras e Licitagao
Fs.;

Foto 01 Imagem aérea do terreno (imagem Google)

10 municipal

Imega & Maxar Tachnologies

Google Ear

Data‘dasimagens: 8/29/2020 25°20'58.43"S  52°07'34.8370 elev: 898 m  altitude do ponto de visao, 1.611km

Foto 02: Vista Parcial do Imével

Rua Francisco dos Santos, Sala 01
Centro | Cantagalo-PR

(42) 998087965
alexandresanches@creci.org.br




ALEXANDRE R. SANCHES - CORRETOR DE IMOVEIS - CRECI-PR: F22629 - CNAI 31.247

Rua Francisco dos Santos, Sala 01
Centro | Cantagalo-PR

(42) 998087965
alexandresanches@creci.org.br

Prefeitura Municipal de antagalo
EstadodoParana
Departamento de Compras e Licitacao
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Prefeitura Municipal de Cantagalo
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Prefeitura Municipal de

| Consulta ao Cadin Eatads abalde Cantagalg
epartamenta ge ¢

_ )‘ﬂy{as e Licitagao

Iy Neste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este CPFICNPJ - (037.361.999-53).

Digite o CPF ou CNPJ: |037.361.999-53 |
Cédigo de conlrole da imagem abaixo: B

Continuar @




(onsulta de Impedidos de Licitar

(PF: 03736199953

NENHUM TEM ENCONTRADO!

Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
Departamento de Compras e Licitagao

Fls.:




Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana

Departamento de Compras e Licitagao
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: HERCULANO JORGE DE ABREU
CPF/CNPJ: 037.361.999-53

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP ¢ CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio de entes
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sang¢des que implicaram a restri¢do de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragdo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punicies
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar noves convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Piblica Federal, em fungio de irregularidades ndo reselvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 13:28:55 do dia 07/07/2023 , com validade até o dia 06/08/2023.

Link para consulta da verificagfo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: PDtqDXa8HWFj8LFOicEC

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1



Prefeitura Municipal de C:anlagalo
Estado do Parana
Departamento de Compras e Licitagao

Fls.: -

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HERCULANO JORGE DE ABREU
CPF: 037.361.999-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicées sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gav.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:13:09 do dia 07/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/01/2024.

Cadigo de controle da certiddo: FOBB.0687.9138.0864

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda .
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031003110-47

Certidao fornecida para o CPF/MF:  037.361.999-53
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao ftributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 04/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emlilido via Internet Piblica (07/07/2023 13:16:37)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTAGALO
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.279.981/0001-45

Rua Cinderela, 379 — Fone: (42) 3636-1185 - Fax: (42) 3636-1478 — CEP: 85,160-000

CERTIDAO NEGATIVA 475/2023

Regularidade Fiscal de Pessoa Fisica

Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrai
IMPORTANTL: : débitos constatados posteriormente mesmo refeiciie ao
periodo compreendido nesta Certido.

Certificamos que até a preseitz data nio existe débito tributdrio vencido relativo ao contribuisnte abaixo.

NOME: HERCULANO JORGE DE ABREU

ENDERECO: CANTAGALO CEP: 85160000 Cantagalo - PR

CPF : CODIGO DE AUTENTICAGAO:

037.361.999-53 324M92CS2QEMMT4XZ4QAM

CERTIDAO VALIDA ATE: 05/10/2023 ]

FINALIDADE: VERIFICAGAO

A aceitagio desta Certidao esta acondicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, acessando o Link> Portal do Contribuinte, no
enderego: http://cantagalo.pr.gov.br/

Emissor: << Equiplano Publico Web >> Cantagalo, 07 de Julho de 2023 13:18:42
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HERCULANO JORGE DE ABREU

CPF: 037.361l.999-53

Certiddo n®: 33259750/2023

Expedigdo: 07/07/2023, as 13:17:26

Validade: 03/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que HERCULANO JORGE DE ABREU, inscrito(a) no CPF sob o
n°® 037.361.999-53, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente cos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA Prefeitura Municipal de Cantagalo

Estado do Parana
Departamento de Compras e Licilagao |

CNPJ 78.279.981/0001-45 A
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636.118K% ——

PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATACAO, MOTIVAGCAO/JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Administragcdo visando d
manutencdo do servico publico, necessita de ampliagdo do
espaco do cemitério municipal, visto que em breve ndo haverd
espaco para abertura de novos tumulos, a drea total que ©
municipio detém é de 10.705,00m? visando adquirir nova darea no
tamanho de 92.295,00m? anexa a drea ja existente.

Elucida-se que a aquisicdo encontra respaldo do art. 24,
inciso X da Lei n° 8.666/93, onde se verifica ocasido em que &
cabivel a dispensa de licitagdo.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA
E aquela contida no art. 24, inciso X, da lei n®. 8666/93, a qual
permite que é cabivel a dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

(...}

X - Para a compra ou locacdo de imoével destinado o
atendimento das finalidades precipuas da administrag&o, cujas
necessidades de instalacéo e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o precgo seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagdo prévia.

3. ESPECIFICACAO DO OBJETO e DA MOTIVACAO DE ESCOLHA DOS
FORNECEDORES

Esta dispensa de licitacdo possui como objeto a AQUISICAO
. IMOVEL PARA AMPLIACAO DA AREA DO CEMITERIO MUNICIPAL.

Se faz necessdario que o imdvel a ser adquirido seja anexo a
drea atual, a fim de dar continvidade na prestacdo de servicos,
sendo invidvel a aquisicdo em local diverso.

Os terrenos que fazem divisa com a drea atual pertencem ao
Sr. HERCULANO JORGE DE ABREU, portador do CPF: 037.361.999-53,
sendo este Unico capaz de atender ao objeto da contratagdo.

Para a verificacdo de valor de mercado da drea a ser
adquirida, fora solicitado avaliagdo imobilidria de trés corretores
pelo o valor de menor avaliagdo foi R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais), apresentada pelo corretor de imoveis
Alexandre Roberto Sanches, CRECI (PR F22629).
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O imével a ser adquirido esta localizado anexo a drea do
cemitério localizada a estrada Rural de Acesso ao Cavaco, com
area no tamanho de 9.295,00m?2.

4, DA FORMA DE FORNECIMENTO
4,1. O prazo para transferéncia do imoével € de no maximo 30
(trinta) dias apds o recebimento da requisicdo de compra.

5. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO

5.1. Conforme avaliacdo imobilidria anexo, < valor total compreende
em R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) devendo o pagamento ser
efetuado em até 30 (trinta) dias apds a transferéncia do imdvel, em
agéncia e conta corrente em nome do proponente.

5.2. Caso o prazo de pagamento ndo seja observado peld
administracdo municipal, esta deverd promover a corregdo monetfaria
do valor devido com base no INPC.

5.3. Se o proponente estiver inadimplente com a municipalidade, esta
poderd realizar desconto dos débitos, no momento da realizagdo do
pagamento.

Cantagalo/PR, 07 de julho de 2023.

JUlio Cesar Conte

Secretdrio de Administragcdao
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MEMORANDO

De: Departamento de Licitagoes

Para: Departamento de Contabilidade
Comissdo de Licitagdo
Procuradoria Juridica

Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 07 de julho de 2023.

REF.: AQUISIGAO DE TERRENO PARA AMPLIAGAO DO CEMITERIO
MUNICIPAL.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de Administragdo,
visando a DISPENSA DE LICITAGAO para a aquisi¢io em referéncia,
encaminhamos aos setores competentes, para que o processo de possa
prosseguir e assim nos indiquem/realizem:

a) Elaboracio do processo de Dispensa de Licitagdo, pela Divisdo de

Compras e Licitagdes (Comissdo de Licitagdo);
b) Informac#o de recurso de ordem orgamentéria, no valor total de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais);

c) Emissdo de parecer juridico, pela procuradoria juridica Municipal,

quanto a referida aquisigao;

d) Se parecer opinativo favordvel a aquisigdo, seja o processo

encaminhado para Autorizac¢do do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

i';f" o= ét’
CEUTUZ GAKCIAS
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES
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MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagao
Data: 11 de julho de 2023

INDICAGAO DE PREVISAO ORGAMENTARIA:
DISPENSA DE LICITACAO:
REF.: AQUISICAO DE TERRENO PARA AMPLIAGAO DO CEMITERIO MUNICIPAL.

Prezados Senhores,

Em atencdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagbes orgamentarias:

Natureza de despesa Nome
4.4.90.61.00.00 Aguisicdo de Imoveis
Orgio/Unidade/Projeto ou Atividade | Conta de despesas | Fonte de recursos
03.001.04.122.0030.2007 0541 10059 EA

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagéo.

ALA%LSIL%ERIO DOS SANTOS
CONTADOR CR&:I%BﬂOgBOMMO -4
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JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO: AQUISICAO IMOVEL PARA AMPLIAGCAO DA AREA DO
CEMITERIO MUNICIPAL.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

O presente procedimento de dispensa de licitagdo, tem por objetivo
a AQUISICAO IMOVEL PARA AMPLIAGAO DA AREA DO CEMITERIO
MUNICIPAL.

A Secretaria Municipal de Administragdo visando a manutengio do
servigo publico, necessita de ampliagdo do espago do cemitério municipal,
visto que em breve ndo haverd espago para abertura de novos timulos, a
drea total que o municipio detém é de 10.705,00m? visando adquirir nova
drea no tamanho de 9.295,00m? anexa a 4rea j4 existente.

FElucida-se que a aquisi¢do encontra respaldo do art. 24, inciso X da
Lei n° 8.666/93, onde se verifica ocasido em que é cabivel a dispensa de

licitacdo.

II - DA DISPENSA DE LICITAGAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo.
37, inciso XXI, da Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e alienag¢des devem ocorrer por meio de
licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica,
para tornar isondmica a participagdo de interessados em procedimentos
que visam suprir as necessidades dos érgdos publicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e mnacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI
do Artigo 37 da CF/1988:

(..

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as

obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados
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mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelegam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagao
técnica e econdmica indispensaveis & garantia do
cumprimento das obrigag¢des.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada
a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, hd aquisi¢ées e contratagdes que possuem
caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as
licitagdes nos trdmites usuais, frustrando a realizagdo adequada das
funcdes estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei
previu excegdes a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de
Licitacdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso X da Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a
dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensédvel a licitagdo:

(..n)

X - Para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da
administra¢do, cujas necessidades de instalagio e
localizacdo condicionem a sua escolha, desde que o
prego seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagdo prévia.

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com
base juridica no inciso X do art. 24 da Lei n° 8666/93.

III — DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Se faz necessdrio que o imdvel a ser adquirido seja anexo
a area atual, a fim de dar continuidade na prestagdo de servicos, sendo

invidvel a aquisi¢do em local diverso.
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Os terrenos que fazem divisa com a drea atual pertencem ao Sr.
HERCULANO JORGE DE ABREU, portador do CPF: 037.361.999-53, sendo
este Unico capaz de atender ao objeto da contratacio.

Para a verificagdo de valor de mercado da drea a ser adquirida, fora
solicitado avaliagdo imobilidria de trés corretores pelo o valor de menor
avaliagdo foi R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), apresentada pelo
corretor de imoéveis Alexandre Roberto Sanches, CRECI (PR F22629).

IV — DO FORNECEDOR

O Fornecedor no caso em apenso para sacramentar a
contratagao é:

HERCULANO JORGE DE ABREU, inscrita no CPF

037.361.999-53 no valor de R$: 140.000,00 (cento e

quarenta mil reais)

V — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
As despesas decorrentes da contratagdo terdo como suporte a

seguinte Dotacdo Orgamentdria:

Natureza de despesa Nome
4.4,90.61.00.00 Aquisicdo de imdveis
Orgdo/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
03.001.04.122.0030.2007 0541 10059EA

VI - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A lei 8666/93 estabelece quais documentos devem ser apresentados,
entretanto o art. 195, § 3° da Constitui¢do da Republica, estabelece que a
“pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo poderd contratar com o Poder Publico nem dele
receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razdo pela qual sdo
anexados ao processo a documenta¢do compreendendo: RG e CPF, CND
Federal, CNDT, CND Estadual e Municipal, as quais se encontram em

situacdo regular e hdbil para a contratag¢do, na presente data.

Cantagalo, 04 de julho de 2023
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DECRETO MUNICIPAL N°109/2023

SUMULA Nomeia Comissdo Especial com

~ finalidade de avaliar imovel conforme

mercado imobilidrio local, para

posterior aquisi¢do pelo municipio, de

terreno para extensido do cemitério
municipal.

O Prefeito do Municipio de Cantagalo, Estado do Parana, Jo&o Konjunsk-i, no uso
de suas atribuicdes legais e considerando o artigo 72 da Lei Organica Municipal :

‘D'ECRETA:

Art. 1°. Ficam  nomeados os seguintes membros de servidores desta
municipalidade para compor a Comissao Especial com finalidade de Avaliar imével
conforme mercado imobiliario local, para posterior aquisicdo pelo municipio, de

terreno para extensdo do cemitério municipal, assim constituida:

Mem_ bros:

Clyseverton Marcolina CPF n°® 050.250.929-57
José Abill Abreu Pontarolo CPF n° 024.133.849-28 : 5
Josmar Alexandre De Oliveira CPF: 025.994.509-93 '

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando as -
disposigcdes em contrario.

Cantagalo, em 12 de julho de 2023.

JoRo-RORTONSRT

PREFEITO MUNICIPAL
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DECRETO MUNICIPAL N°109/2022

SUMULA  Nomela Comissio Especial com
finalldade de avaliar imovel conforine
mercade  imobllldrle  local, para
posterlor aquisigio pelo munleipio, de
terreno para extensdo do cemitério
municipal,

O Prafsito do Municipio de Gantagalo, Estado do Parana, Joda Kenjunski, no uso

de suas atribuigdes legais & considerando o arliga 72 da Lel Organica Municipal ¢

DECRETA:

Art. 1°. Ficam nomeados os seguinles membros de servidores desta

ac Especial com finalidade da Avaliar iméve!

T idade p P
conforme mercado imobiliddo local, para posterior aguisigio pelo municiplo, de
terreno para extens2o do cemitério municipal, assim constitulda:

Mombros:

Clyseverton Marcelina CPF n® 050.250.929-57

José Abill Abreu Ponlardlo CPF n® 024.133.849-23
Josmar Alexandre De Olivaira CPF: 025.994 509-83

ArL 2°, Este Decrelo entra em vigor na data de sua puhhcacéo reyogando as
disposigbes em conlrério.

Cantagalo, em 12 de julho de 2023,

JoAG RS
PREFEITO MUNICIPAL

# | Uny clos malores ¢
Allmantacs

2H IN[CIO DAS ATIVIDADES
CAFE COLONIAL NAS BARRACAS
VISITA AOS STANDS
12H ALMOGO (BARRACAS)
14H INICIO DA GINCANA
16 As 20H BARRACA UNIVERSITARIA
1EH APRESENTACOES DE DANCAS DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS E ESTADUAIS
+ 20H RODEIO COUNTRY / BARRACAS E STANDS
+ 22:30H ABERTURA SHOW COM JOAO RODRIGO E
EVERTON
- 23:30H SHOW NACIONAL COM MANUTTI
= Aréso)

15H ABERTURA OFICIAL DA FESTA
17H BARRACAS/STANDS

1BH INFORMATIVO DA SEC. DE AGRICULTURA
19H RODA DE VIOLA LIVRE

20:30H DESFILE RAINHA DA FESTA

224 SHOW SERTANEJO COM KLERER VIOLA

-
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AVISO DE LICITAGAO
PREGAO ELETRONICO N+ 60/2023-PMC

O Munivipio de Cantagalo, Estado do Parand, através de seu Pregoeiro,
tendo em vista a Lei Federal nv. B.666/93 ¢ Lei Federal ne 10.520/02,
Deereta Municipal n® 90/2020, bem como a Lei Complementar nv
123/2006, e subsidiariamente 4 Lei Federal B.666/93 e suas alteragdes,
torna piblico que fard realizar 4s 09HOOMIN DO DIA 26 DE JULHO DE
2023, o PREGAC ELETRONICO N* 602023, cujo objeca ¢ o REGISTRO
DE PREGOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIGAQ DE
MATERIAIS PARA MANUTENGAO DE BENS E IMOVEIS conforme

especificagdes do edital, sendo:

ABERTURA DA SESSA0 DO PREGAO ELETRONICO:
Din 26/07/2023 45 09h00mi g
LOCAL DA SESSAO PUBLICA:

Qs interessados deverdo retirar o edital de licitagio no site do Mu
de Cantagalo/PR: chup://csntagala.pr.gov.bes,
esclarecimentos, dividas e informagdes na Prefeitura Municipal, setor de
licitagdes ou pelo e-mail: licitacancantagalo24@gmail.com.

Para participar do pregdo eletrdnica, o licitante deverd estar credenciado
“PREGAC ELETRONICO" da
hutps;//comprasbr com. br/

tips:/fco rashr com.br/

pio
bem coma pedidos de

no sistema através site

Cantagala, 12 de julha de 2023.

DIRCEU LUIZ GARCIAS

Pregosiro

ENTRADA
GRATUITA

CAFIRI_IH()

”
\:,_~

Q]n.i-;-|‘|‘am,.r

l_"| cher & uerton

“Viola

3{e]n]={[o]
COUNTILY

E ﬂge“fTAGALB @@B CONDARCAN
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PARECER TECNICO

Avaliagdo do terreno a ser adquirido para ampliagdo do Cemitério Municipal de
Cantagalo.

Apds analise das 3 avaliagGes apresentadas foi verificado que as mesmas
apresentam valores compativeis com os praticados, desde modo a comisséo da parecer
favoravel a aquisicdo da area de 9.295,00 M? (nove mil duzentos e noventa e cinco metros
quadrados) para ampliagdo do Cemitério Municipal de Cantagalo, pelo valor avaliado de
R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Sem mais para o0 momento coloco-me a disposi¢do para maiores esclarecimentos e
fico no aguardo da documentagéo para posterior recebimento deste prolongamento

Ciyseverten Marcolina
_ Eng Civil
(-945’&34 100 672 /D

Clyseverton Marcolina
050.250.929-57

o
'*'(' ose [{gﬁl Abreu porgtmwé

024.133.849-28

ol b
smar Alexadr 0]

liveira
025.994.509-93

Cantagalo, 17 de julho de 2023.
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LEI MUNICIPAL N° 1252/2023

SGmula AUTORIZA O MUNICIPIO DE CANTAGALO A
ADQUIRIR TERRENO PARA AMPLIAGAO DO
CEMITERIO MUNICIPAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

A Camara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, Joao Konjunski, Prefeito
Municipal, no uso das atribuicoes legais que me sao conferidas por lei, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Municipio de Cantagalo a celebrar aquisicao do terreno
rural com area de 9.295,00m2 (nove mil, duzentos e noventa e cinco metros
quadrados) de propriedade do Sr. Herculano Jorge de Abreu, situado na Rodovia Alaor
Lopes Fritz, registrado sob a matricula n® 2665, no Registro de Imoéveis de Cantagalo-
PR, pelo valor de R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Art. 20 - O imovel serd destinado a ampliagdo do Cemitério Municipal.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execucao desta Lei correrao por conta de dotagoes
or¢amentarias proprias do orcamento do Municipio de Cantagalo Suplementadas, se
necessario;

Art. 49 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 5° - Revogam-se as disposi¢goes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 22 de agosto de 2023.

rado de forma digital por

JOAO KONJUNSKI ohokonunsn

Dados: 2023.08.24 16:39:43 -03'00'

JOAO KONJUNSKI
Prefeito Municipal




Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana

CHPJ 78 279 931/000145

wwew.cantagal.pr.gov.br

Rua Coderela, n* 370 - CEP B5160-000 - Foos (42136331185

LEI MUNICIPAL N© 1251/3023

EMENTA - Altera o art. 1%, da Lel Municipal
1.218f2022,

A Camara Municipal de Cantagalo aprovou ¢ eu, JoRo Konjunski. Prefeito
Municipal, ne uso das atribuigoes legais que me sio conferidas por lel, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - Altera 0 Art 19, da Lei Municipal n9 1.218/2022, que passard a canstar a
seguinte redagin:

Art.1® Fiea acrescido o parigrafo 4° no artigo 128 da Lei Municipal
n"459/2001 com a scguinte rednglo:

$49- 0 servigo considera-se prestado e o imposto devido no local:

I~ da domicilio do tormudor dos sevuiges dos itens VI, VIIT e IX do Art. 145
da Lei g59/2001;

11-do domicilio do tomador do serviga no caso dos servios prestados pelas
administradoras de carto de crédito ou débita e deinais descritos no item

X do Art. 145 da Lei g59/2001;

I - do domicilio do tomador dos servigos dos itens XTe X do Art. 145 da
Lei 459/2001.

Art, 29 - Esta Lei entra ¢in vigor na data de sua publicagi das as di igo

em contririo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 22 de ngosto de 2023.

JOAO KONIURSKI 2%

JOAO KONJUNSKI
Prafeito Municipal
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LEI MUNICIPAL N© 1252/2023

Stmula AUTORIZA O MUNICIPIO DE CANTAGALO A
ADQUIRIR TERRENO PARA AMPLIAGAO DO
CEMITERIO MUNICIPAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

A Ciimura Municipal de Cantagalo aprovou e ey, Joio Konjunski, Prefeito
Municipal, no uso das atribuigges legals que me sio conferidas por lei, sanciona e
promulgo a seguinte Lei:

Ark. 1 - Fica autorizado o Municipio de Cantagalo a celebrar aquisigio do terreno
rucal com drea de g9.295,.00m2 (nove mil. duzentos e novenla e cinco metros
quadrados) de propriedade do Sr. Herculano Jorge de Abreu, situndo na Radovia Alaar
Lopes Frilz, registrada sols a matricula n® 2665, no Registro de Imbveis de Cantagalo-
PR, pelo valor de R$140.000.00 {cento e quarenta mil reais).

Art. 29 - O imével serd destinado a amplingdo do Cemitério Municipal,
Art, 32 As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por contade dulal.nw

omgainentidas proprias do orgamento do Municipio de Cantagalo Supl 56
necessario;

Art. 49 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
ArlL. 5° - Revagam-se as disposigies em contrario.

Gabinete da Prefeito Municipal de Cantagalo, 22 de agosto de 2023,

JOAD KOMIUNSKI LS00

JOAO KONJUNSKI
Prefeito Munieipal

Zd
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Prefeltura do Municlpio de Cantagalo

ESTADC PARAMA

Crir) 72279931 /0001 .43
Bun Crmlvre'a, 170 - Comirs - CEP, BS180 000 - Fome 42 3835 1183

DECRETO MUNICIPAL N°122/2022

SUMULA: INSTITUI E NOMEIA A COMISSAQ CENTRAL DO
PROCESSO DE ESCOLHA DE DIREGAC DAS
INSTITUIGOES ~ EDUCACIONAIS DA  REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

O Prefeita Municipal de Cantagalo, Estado do Parana, no exercicio da
compeléncia que Ihe confere o disposto no artigo 206, inciso VI, d
Conslituigao Federale ainda, de acordo com o Plano Municipal de Educagao
- Lei n” 951/2015, em consanancia com a Lei Federal n® 14.113/2020 e Lei
Municipal n* 1.202/2022

DECRETA:

Art. 1° Fica institulda & nomeada a Camissdo Ceniral, para tratar de assunlos
relativos ao processo de ascolha a demais disposigdes corelatas para a
fungae da Direglo das Instituig Edy is da Reda M | de
Ensino,

Art. 2° A Comissao da que trata o art. 1® deste Dacreto serd composta pelos
segmentosabaixo, que apds procedida as indicagdes, passam a contar com
seguinte reprasentagda;

Representantes da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO:
Vera Cristina Ferri Lazzaretti

Marcia Regina Wabsr

Danisle Santos Semchechen de Moura

Pricila Antonia Lemos

Cleverton Gustava Semchechen

Representante da PROGURADORIA JURIDICA DO MUNIGIPIO:
Eliton Rafael Sanches Alvas

Representante dos PEDAGOGOS DA REDE MUHNICIPAL DE
EMSINO:

Cassio Tadeu Caldas

Representante dos PROFESSORES DE EDUCAGAO INFANTIL DA
REDEMUNICIPAL DE ENSINO:

Ana Paula Pommer de Godoy Fritz

Represenlante dos PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL
DA REDEMUNICIPAL DE ENSINO:

Sandra Andréa Silva Padilha

Prefeltura do Munlmpln de Cantagalo
ESTADO PARAMA

CHba 2827991
Bia Condarats, 279  Crmerm - CAF: A

/060143
28009 - Form 43 14351105

Representante do SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS: ’

Inez Pereira de Jesus

An 3°0s !raba:hos da Comlssao Cem.ral du Processo de Escolha de Diregdo
ipal de Ensino, serd conduzido o

praildldu pala Swal&na”umdpu! da Educagao.

Art, 4°Os membros arrolados neste Decrelo ndo paderio compor a Comissio
Institucional das Escolas e CMEIS.

Art. 5° E de responsabilidade da Comissao Central acompanhar todas as
fases do pracesso da Escalha da Diregao, sendo de sua compaldncia:

I. Coordenar o procasso da escolha da diretares am nivel
municipal;
1. Odentar as Comissdes Institucionais;
L Ranlizar as fases de avallaqae ménln especial de

tho; geral de d ho;
Iv.  Conlferr a listagem da ampla concorréncia para a funglo de
diragao;
V.  Preparar g inhar 4s Comi Ir

material necessario arealizagao do processo de ascorna
VI. Proceder e acampanhar os atos internos expedidos pela
SMEC, visando oprocessa de ascoina de direlores;
VIL  Proceder o encaminhamento da lista iriplice a0 Poder
Executivo;
ymr. narmas comp ao p de
Escolha.

Art. § ° Esta Decreto enlra em vigor na dala de sua publicagao, revegadas as
disposigdes em canlrario.

jOAO imuk—;auh
KOMJUNSKI m.mm:z .
JOAO KONJUNSKI

Prafaita Municipal

LEI 1138/2021 — Institui o Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Cantagalo e dé outras providéncias.
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Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n°. /2023
INTERESSADO: Departamento Licitagdo da Prefeitura Municipal de Cantagalo.
OBJETO: AQUISICAO DE

I - RELATORIO

Em 03 de julho de 2023, a Secretaria de Administragdo solicitou a aquisicao
de imdvel para ampliacio da area do cemitério municipal, consoante se percebe do
memorando de fl. 01.

Foram efetuadas avaliacdes mercadoldgicas para se estabelecer o prego
maximo a ser pago pela aquisigao, conforme fls. 02/23.

Documentacdo do vendedor (fls. 24/33).
Projeto basico (fls. 34/35).

O Departamento de Licitagao solicitou: (a) analise dos documentos pela
Comissdo de Licitacdo; (b) dotacdo orcamentaria; (c) parecer juridico opinativo; e (d)
autorizagdo do Prefeito Municipal, cf. memorando de fl. 36.

Em seguida, apds solicitagdo por parte do Departamento de Licitagao,
sobreveio parecer técnico-contdbil prevendo dotagdo orgamentdria para a pretensa
contratagao, conforme fl. 37.

Justificativa de dispensa de licitagao, fundada no artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/93 (fls. 38/41).

Decreto Municipal n® 109/2023 dando conta da constituicdo de Comissdo
Especial para avaliagdo do imdvel objeto de compra (fl. 42) e respectiva publicagao (fl. 43).

Parecer Técnico da Comiss3o acima mencionada certificando que, apds
andlise das avaliacdes, estas se mostraram compativeis com os valores praticados no
mercado, de modo que opinaram favoravelmente a aquisi¢do do terreno pelo valor de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Cépia da Lei Municipal n® 1252/2023 e respectiva publicagdo, a qual
autorizou a compra do imdvel, em cumprimento ao quanto determinado pela Lei Organica
Municipal (fl. 45).

iy
E o breve relatdrio. Passo a opinar. /’T A)
LA KALS A

II — DILIGENCIAS
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Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

Previamente a anélise definitiva do presente processo, € imperioso destacar
a necessidade de se efetivar algumas diligéncias, a fim de dar continuidade a presente
compra.

1. Deve ser juntada cépia da matricula atualizada do imovel que se
pretende a aquisigao.

2. Ainda, ndo constatei a presenca da certiddo relativa a regularidade
perante o FGTS, ou a justificativa para a sua dispensa.

Sobre este ponto, alids, destaco o quanto disposto no art. 29, da Lei de
LicitacOes, que assim preleciona:

Art. 29. A documentacdo relativa a regularidade fiscal e trabalhista, conforme o
caso, consistira em:

(...)

IV - prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), demonstrando situacdo regular
no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

Alias, cabe igualmente destacar o entendimento do TCE/PR, no processo
de Consulta n® 788932/19, que entende o seguinte:

3. Em face do exposto, VOTO no sentido de que a presente consulta seja
conhecida e, no mérito, seja respondida nos seguintes termos:

Nas contratagdes diretas, por dispensa com base no valor, de que tratam os incisos
I e ll, do art. 24 da Lei n° 8.666/1993, ndo é possivel deixar de exigir a comprovagéo
da regularidade fiscal e trabalhista, prevista no art. 29 da Lei n® 8.666/1993,
ressalvada a possibilidade, devidamente motivada, de dispensa da certiddo estadual
para Municipios e da municipal para 6rgéos do Estado, em conformidade com o
precedente contido no Acorddo n°® 1356/08, deste Tribunal Pleno, bem como, de
outras exigéncias de natureza formal que nédo prejudiguem a adequada e necessaria

vermicacao do nsco da contratacao.

Portanto, a fim de verificar eventual risco a contratagdo oriundo da
auséncia de juntada da referida certiddo, deve a Secretaria Requisitante justificar a
impossibilidade de juntada do documento, bem ainda a auséncia de prejuizos a compra
almejada pela falta da certidao citada.

Promovida a diligéncia, voltem para analise.

Cantagalo, 30 de agosto.de 2023.

d;g} ot )
Erderton de Lara Magalhaes

Procurador Juridico
MAT. 33.431
OAB/PR 78.376
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Contribuinte: HERCULANO JORGE DE ABREU

Dados cadastrais

Logradouro ESTRADA RURAL DE ACESSO AQ CAVACO
Bairro RURAL

CEP 85160000

DDD

Telefone

E-mail 0000000000

Matriculas CEl concedidas

Nenhuma matricula CEIl cadastrada. Clique no botdo abaixo para gerar.
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e-Cac e-Cac ou no Portal do e-Social

|
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DECLARACAO DE FGTS

Eu, HERCULANO JORGE DE ABREU, inscrito no CPF n°

037.361.999-53, residente na estrada de Acesso ao Cavaco, declara, ndo ser empregador, por
esse fato ndo detem de certiddio de Regularidade do FGTS, visto que esta certiddo de
Regularidade ¢ emitida apenas para empregadores.

Cantagalo, 31 de agosto de 2023.

/zm/fw’(’ féﬂ/f 2«’) V/ gy

LI TTT ARTMAY T AT TT A T\T]
PR SRR R e e LA iriv

CPF N°. 037.3561.989-53



Servigo de Registro de Iméveis, Titulos e Documentos e Civil
Rua Alzira de Abreu, 615, Centro |
Cantagalo-Pr - 42-3636-2435 | g

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Livro 02 [FICHA 4 ]
Registro de Imaveis | REGISTRO GERAL
CANTAGALO - PR P e W
Foie Fiestns 2665 ] '
Oficial”~ CPF 608.759.769-72 Matricula N.° 4

e

lméwel: Terreno rural, com area de 2.030.380,50 m?, (dois milhdes trinta mil e trezentos e
oitenta metros e cinquenta centimetros quadrados) de terras de Culturas localizada na
Quinhdo n® 03 da Sub-diviséo das Glebas n® 02 e 15, do Imdvel denominado
CANTAGALQO, deste Municipio e Comarca, compreendido deniro dos limites e
confrontagtes extraidos da matrfcula de origem conforme se descreve: LOTE n® 02: -
' Comecgando no marco com as iniciais P.P.O. cravado na linha poligonal perimétrica em
confrontagdo com terras pertencentes a Sr. Aldo Antonio Bona, segue pela linha
poligonal perimétrica constituida por uma cerca de arame em confrontagdo com terras
pertencentes a Srs. Alaor Lopes Fritz e Salvador Ferreira Morais, com o rumo de SE
76°00°NW e mediu-se neste alinhamento 1.086,00mts., onde encontra-se o marco n° 01.
de ceme cravado na linha poligonal perimétrica. Deste marco segue por linha seca e
diviséria confrontando com terras do Lote n® 01 remanescentes do quinhdo 03
pertencentes a Aldo Antonio Bona, com o rumo de SE 17°45°NW, e mediu-se neste
alinhamento1.105n,00mts., cravou-se ¢ marco N° 2 de cerne préximo da margem do
Arroio do Segredo. Deste marco segue pela linha poligonal constituida pelo Arroio do
Segredo sua margem direita nho sentido ascendente confrontando com terras de Alaor
Lopes Fritsz, com vérios rumos sucessivos mediu-se pelo caminhamento de ordenadas
572, 70mts., onde encontra-se o marco n°® V de cerne cravado préxime da margem do
referido Arrcio. Deste marco segue pela linha poligonal Perimétrica constituida por urma
cerca de arame e mesma confrontagdo com 0S rumos sucessivos de SW 86°06 NE
mediu-se 139,8mts., a rumo de SW 86°06 NE mediu-se 139,8mis., a rumo de SW
86°52°NE mediu-se 70,40mts., a rumo de SW 85°10°NE mediu-se 43,70mts., a rumo
de SW 78°52"NE mediu-se 174,00mts., a rumo de SW 77°07 NE mediu-se 110,20mis.,
onde encontra-se o merco n° Vil de cerne cravado préximo da margem da Sanga da
Divisa. Deste marco segue pela linha poligonal constitulda pela sanga de divisa em sua
rmargem direita o sentido descendente confrontando com terras & Alaor Lopes Fritsz, com
Vvarios rumos sucessivos mediu-se pelo caminhamento de ordenadas 1.357,60mts_, onde
encontra-se um marco antigo de cerne cravado proximo da margem do referido arroio.
Finalmente segue pela linha poligonal perimétrica constituida por uma cerca de arame
em confrontagdo com terras de Aldo Antonio Bona com o rumo de NE 58°15 SW
mediu-se 957,3mts., ligando-se no marco descrito na inicial, onde comegou e gue
encerra a demarcacgéo desta drea. BENFEITORIAS - n&o consta.

Proprietarios: HERCULANO JORGE DE ABREU, brasileira, casado, agro-pecuarista,
inscrito no CPF 037.361.999-53, C.I. 623.753 PR, residente e domiciliado em
Cantagalo-PR. s
Registro anterior: Mat.7.755, do 1° Oficio ara gle (Guarapuava - PR.
Cantagalo, 03 de outubro de 2003 . Dou fé& :

Av-01 / Mat. 2665
RESSALVA-SE, O Termo de RESPONSARILIDADE DE MANUTENCAO DE FLORESTA
EM MANEJQO, Junto ao IBAMA fica gravada a area de 58,00He, correspondente a parte
da area de Propriedade de Herculano Jg B

limitada, Objeto da Av.01 Mat.7.755, do 1°
Cantagalo, 03 de outubro de 2003. Dou fef,

Registro de Imoveis
Cantagalo — Parand

Rodrigo Luiz Silvestri
Oficial




Servigo de Registro de Iméveis, Titulos e Documentos e Civil
Rua Alzira de Abreu, 615, Centro

Cantagalo-Pr - 42-3636-2435 | 5.

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Livro 02

Reqistro de Iméveis | REGISTRO GERAL | | con2

CANTAGALO - PR e

:
()4 . P . RUBRIC
Roctrigo Luie Sitreste 2.665 §
’ Regisiro N.° L5
Oficial - CPF 608.759.769-72 e S

residente e domiciliada no municipio de Cantagalo-PR, casados pelo regime de comunhéao universal
de bens, na vigéncia da Leéi 6.515/77, ambos brasileiros. OBJETO: A area de 4.250,00im>. (Quatro
mil e duzentos e cingilenta metros quadrados). PREGO: R$ 10.625,00 (dez mil, seiscentos e vinte e
cinco reais). Na época CONDIGOES: A vista. DOCUMENTOS: CCIR 2009/01915955090, codigo da
pessoa 00.925.146-4, codige do-imbvel 723.061.003.180-1, modulo rural 25, 2950, Certidio MNegativa
de Débitos Relativos ao Imoével Territorial Rural NIRF n® 1.350.008-2, ITBI guia Isento conforme ©
contido no art. 3° inciso Vi item 17 da Lei 12216 de 15/07/1998, DOI enviada pelo Tabelionato;
Foram apresentados ao tabeli to quando da lavratura da escritura todos os documentos
necessérios; Benfeitorias ainda nfo pvegbadas. EMOL: 4.312,00 VRC - (R$ 607,99). Cantagalo, 23
de dezembro de 2011. Dou f 7.

FUNARPEN COTA Servico de Registro de Imoveis
Emolumentos: RS 34,24 Cantagalo - Parana
gi:;;f 8,00 Dou fé que a presente serve como certiddo de INTEIRO TEOR
RS 2 4€: da Matricula n2 2.665 deste Registro de Iméveis. Compde-se o

Funrejus: 25%
FUNDEP: 5%
1S5: 3%

Cantagalo, 01/09/2023

SELO DE Registro de Imoue'|s T1 Rodrigo Luiz Silvestri - Oficial
- Cantagalo — Parana ariana Malachini Boese Silvestri — Escrevente Substituta
FISCALIZACAO Rodrigo Luiz Silvestri ina Grein Ruginski Bonfim

SERI2.U5Utv.m9bu Oficial Escrevente Substituta - Port. 12/2018

y-n2ZEA.F197q

ttps://selo.funarpen.com.br




MUNICIPIO DE CANTAGALO ESTADO DO 5 %
PARANA |

Rua Cinderela, 379 — Planalto — CEP: 85160-000 — Cantagalo - PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

MEMORANDO

De: Departamento de Licitagdes.
Para: Procuradoria Juridica
Data: 14 de setembro de 2023.

REF.: AQUISICAO IMOVEL PARA AMPLIACAO DA AREA DO
CEMITERIO MUNICIPAL.

Sr. Procurador:

Encaminhamos a essa Procuradoria Juridica documentagdo do processo
de aquisicio de imével para ampliagio do cemitério municipal com as

corregdes apontadas anteriormente

Cordialmente,

e (CIAK

D
Di Luiz Garcias f&a Silva

Departamento de Licitagoes



PROCURADORIA JURIDICA

Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA

. ' g
CNP1 78.279.981 /0001-45 b
fua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n°. /2023
INTERESSADO: Departamento Licitagéo da Prefeitura Municipal de Cantagalo.
OBJETO: AQUISICAO DE IMOVEL PARA AMPLIAGAO DO CEMITERIO MUNICIPAL

DILIGENCIA

Em que pese a juntada da matricula atualizada, conforme se percebe das
fls. 51/52, bem como de apresentacéo de declaragio do vendedor a fl. 50 de que ndo detém
certiddo de FGTS, destaco que encontra-se ausente a justificativa a que me referi no ultimo
paragrafo do parecer, que assim constou: 'portanto, a fim de verificar eventual risco a
contratacdo oriundo da auséncia de juntada da referida certiddo, deve a Secretaria
Requisitante justificar a_impossibilidade de juntada do documento, bem ainda a
auséncia de prejuizos a compra almejada pela falta da certiddo citada”.

Promovida a diligéncia, voltem para analise.

Cantagalo, 14 de setembro de 2023. ﬁ A
AN AT
Erderton de Lara Magalhaes
Procurador Juridico
MAT. 33.431
OAB/PR 78.376



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45 ;
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185
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MEMORANDO

De: Comissdo de Licitagdes
Para: Procuradoria Juridica
Data: 14 de setembro de 2023.

REF.: AQUISICAO DE TERRENO PARA AMPLIAGAO DO CEMITERIO
MUNICIPAL.

Prezado

Considerando que a pretensa contratagdo para aquisi¢do de terreno
visando a ampliacdio do Cemitério Municipal, serd firmada com fornecedor
Pessoa Fisica, pelo qual declarou néo ser empregador, motivo pelo qual néo
é possivel a Emissdo de Certiddo FGTS, visto que esta visa verificar a
Regularidade do Empregador.

Considera-se que ndo héd prejuizo, que a pretensa contratagdo prossiga
sem a referida certiddo, devido a ndo ser possivel que este detenha débitos

de recolhimento de FGTS, uma vez que este declarou ndo ser empregador.

\ )
@Qt‘eu éwaofi»

DIRCEU LUIZ GARCIAS

Presidente da Comissdo de Licitagdes

Atenciosamente,

#F 5 /]
EROANE ROCHA DAROS

Membro



PROCURADORIA JURIDICA :
Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana

Prefeitura do Municipio de Gafitdgaio”™ -~

ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitagdo n°. /2023
INTERESSADO: Departamento Licitagdo da Prefeitura Municipal de Cantagalo.
OBJETO: AQUISICAO DE IMOVEL PARA AMPLIAGAO DO CEMITERIO MUNICIPAL

I - RELATORIO

Em 03 de julho de 2023, a Secretaria de Administracdo solicitou a aquisigao
de imoével para ampliacdo da area do cemitério municipal, consoante se percebe do
memorando de fl. 01.

Foram efetuadas avaliagbes mercadoldgicas para se estabelecer o prego
maximo a ser pago pela aquisicdo, conforme fls. 02/23.

Documentagao do vendedor (fls. 24/33).
Projeto basico (fls. 34/35).

O Departamento de Licitagao solicitou: (a) analise dos documentos pela
Comissdo de Licitacdo; (b) dotacdo orcamentaria; (c) parecer juridico opinativo; e (d)
autorizacao do Prefeito Municipal, cf. memorando de fl. 36.

Em seguida, apds solicitacdo por parte do Departamento de Licitagao,
sobreveio parecer técnico-contabil prevendo dotagdo orgamentaria para a pretensa
contratacao, conforme fl. 37.

Justificativa de dispensa de licitagdo, fundada no artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/93 (fls. 38/41).

Decreto Municipal n® 109/2023 dando conta da constituicdo de Comissao
Especial para avaliacdo do imdvel objeto de compra, conforme determinado pelo artigo 72,
da Lei Organica Municipal (fl. 42) e respectiva publicagdo (fl. 43).

Parecer Técnico da Comissdo acima mencionada certificando que, apds
andlise das avaliagOes, estas se mostraram compativeis com os valores praticados no
mercado, de modo que opinaram favoravelmente a aquisi¢do do terreno pelo valor de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Cdépia da Lei Municipal n® 1.252/2023 e respectiva publicagdo, a qual
autorizou a compra do imdvel, em cumprimento ao quanto determinado pela Lei Organica

Municipal (fl. 45) e respectiva publicagao (fl. 46). —P\jﬁ

Solicitei diligéncias (fls.47/48).
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Preleitur_a Municipal de Cantagalé :
Estado do Parana
Uepartamento de Compras e Licitagao

Prefeitura do Municipio de Ganta
ESTADO PARANA

PROCURADORIA JURIDICA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

Documentos juntados as fls. 49/52.

Solicitei complementaco para o fim de que fosse integralmente cumprido
o solicitado pela procuradoria (fl. 54).

Esclarecimento juntado a fl. 55.

E o breve relatdrio. Passo a opinar.
IT — ANALISE JURIDICA

Inicialmente, saliento que o exame aqui empreendido se restringe aos
aspectos exclusivamente juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles de natureza
técnica, inclusive quanto ao detalhamento do objeto do ajuste, suas caracteristicas, requisitos
e especificacdes. Sobre tais dados, parte-se da premissa de que a autoridade competente se
municiou dos conhecimentos especificos imprescindiveis a sua adequagdo as necessidades
da Administracio, de modo que apenas questdes teratologicas é que exigiriam
eventualmente a intervencdo da procuradoria a fim de questionar a pertinéncia da
contratacdo, porém, logicamente, sem que isso implique na ingeréncia sobre atos de gestéo.

Pois bem.

Sabe-se que a licitacdo nos contratos administrativos € a regra, porém a
Lei n°. 8.666/93 apresenta situacdes especiais em que podera haver a contratagao direta
pelo Poder Plblico, mediante dispensa (vinculada ou discricionaria) ou inexigibilidade de
licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos na lei.

A Comissdao Permanente de Licitagdo apresentou justificativa para a
contratacdo direta em razdo do valor, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei n°. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitagdo é dispensavel.
Nesse ponto, oportunas as ligdes de Margal Justen Filho':

"a dispensa de licitacdo verifica-se em situagbes em que, embora viavel
competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao
interesse plblico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemao que a relagdo
custo-beneficio serd desequilibrada. Os custos necessarios a licitagdo
ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir”.

Tecidos tais esclarecimentos, passo a analise da legalidade da contratagdo
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e oportunidade

s30 critérios restritos ao Gestor.

1 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. Séo
Paulo. Dialética, 2001. p. 234
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0 art. 24, inciso X, da Lei n°, 8.666/93 traz a seguinte redacao:

Art. 24. F dispensavel a licitacdo:
{iis)

X -para a compra ou locacédo de imdvel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalagdo e
localizacdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia, (Redacdo

dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Acerca da hipétese de dispensa de licitagdo, as licidas ligdes de Margal
Justen Filho (2019, p. 521/522)*:

“A auséncia de licitaco na hipétese de compra ou locagdo de imovel deriva
da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de
outro imével, que ndo aquele selecionado. As caracteristicas do imovel (tais
como localizagao, dimensao, edlflcagao destinacdo etc.) sd@o relevantes, de
modo que a Administracdo ndo tem outra escolha. Quando a Administragao
necessita de imdvel para destinagdo peculiar ou com localizagdo
determinada, ndo se torna possivel a competicdo entre particulares. Ou a
Administracdo encontra o imével que se presta a atender seus interesses ou
ndo o encontra.

D4 andlise dos autos de contratacdo pUblica é possivel identificar a
presenca dos requisitos exigidos no art. 24, inciso X, da Lei n°. 8.666/93, ou com mais
precis3o, no art. 25, caput, do mesmo Diploma Legal, tendo em linha de conta a inviabilidade
de competicdo, conforme bem esclarecido pelo ilustre professor Marcal.

Apenas para registrar, a Lei 14.133/2021 trata de tal hipétese como
inexigibilidade de licitagdo, nos termos do artigo 74, inciso V, do diploma legal citado.
Contudo, pelo fato de a presente contratagéo se dar com fundamento na Lei 8.666/93, bem
assim pela correta vedacdo de combinagdo de Leis, a analise da presente contratagao se
dara em conformidade com a Lei mais antiga, portanto.

Prosseguindo, de acordo com o inciso 3 do Projeto Basico (fl. 34), extrai-
se que o Municipio de Cantagalo/PR pretende a aquisigdo do terreno especificado no item 1
do mesmo documento, tendo em vista que se faz necessaria a ampliagéo da area do cemitério
municipal, ao passo que o imével é o Unico capaz de atender ao objeto da contratagao.

Logo, restou justificado o atendimento de finalidade precipua da
administracdo, qual seja, ampliagdo do cemitério municipal, eis que em breve ndo havera
espaco para a abertura de novos timulos.

No cendrio dos autos, é evidente que as condigBes de instalacdo e

localizacdo condicionam a escolha, pois pretende-se a ampliagdo da area do cemitério, sendo
certo que a compra de imével em local diverso resultaria em prejuizo, conforme certificado

pela Secretaria Requisitante. H

NS g

2 Comentarios & Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos: Lei 8.666/1993 / Margal Justen Filho.
—18. ed. rev., atual. e ampl. — S&o Paulo : Thomson Reuters Brasil, 2019.
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Por fim, no que tange a compatibilidade com o valor de mercado, constam
trés avaliagdes acerca do valor de locacdo do imdvel pretendido (fls. 02/23), uma no valor
de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), outra no valor de R$ 144.000,00
(cento e quarenta e quatro mil reais) e, por fim, uma no valor de R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais).

A partir de tais avaliagOes, a Secretaria Requisitante entendeu que o prego
ofertado no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) estaria dentro do valor de
mercado, conforme justificado no item 3 do Projeto Basico (fl. 34), bem como no item III da
justificativa da dispensa (fls. 40).

Prosseguindo, além dos requisitos do artigo 24, inciso X, da Lei 8.888/93,
deveriam ser observados aqueles dispostos no artigo 72, da Lei Organica Municipal, no
seguinte sentido:

Art. 72 - A aquisicdo de bens imdveis, por compra ou permuta, dependerd de
prévia avaliacdo, realizada por comissdo especial homologada pelo Prefeito e de
autorizagdo legisiativa.

Verifica-se, neste ponto, que a avaliagdo fora procedida através da
Comiss&o Especial homologada pelo Prefeito, consoante Decreto 109/2023, bem como houve
autorizacdo legislativa, consoante se deflui da Lei Municipal 1.252/2023, sendo que o valor
para compra restou estipulado em R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Logo, presentes os pressupostos exigidos no art. 24, inciso X, da Lei Federal
n°. 8.666/93, bem como respeitado o comando legal do art. 72 da lei Organica do Municipio.

Ademais, as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo Unico, da Lei
8.666/93 foram atendidas, no que é pertinente:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 4o do art. 17 e no inciso III e
seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a eficacia dos
atos. (Redac8o dada pela Lei n® 11.107, de 2005)

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:

] - caracterizagdo da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave e

iminente risco & seguranca publica que justifique a dispensa, quando for o
caso; (Redacdo dada pela Lei n® 13.500, de 2017)

11 - razdo da escolha do fornecedor ou executante; 'T}‘ﬂ‘” \j
@US st
I1I - justificativa do prego.

1V - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens
serdo alocados. (Incluido pela Lei n° 9.648, de 1998)
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Hé& motivaco fatica exigida para a contratagdo, conforme exigido no caput
do referido dispositivo legal, consoante se extrai do item 1 da justificativa de dispensa (fl.
38).

Além disso, ndo é o caso do inciso I, haja vista que n&o se trata de dispensa
fundada em situagdio emergencial ou equivalente, mas sim no valor, razdao pela qual ndo ha
justificativa nesse sentido.

A razdo da escolha do fornecedor, exigida no inciso II do referido dispositivo
legal, esta intimamente ligada com a préxima necessidade publica a ser atendida, porquanto
a aquisicio deve se dar junto ao proprietario do imével almejado.

O preco restou justificado no item III da justificativa (fls. 39/40).
Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso IV.

Ainda, os documentos apresentados pela contratada HERCULANO JOSE DE
ABREU atendem parcialmente as exigéncias da Lei n°. 8.666/93, no que é pertinente a
contratacdo almejada, sobretudo por tratar-se de pessoa fisica.

A cédula de identidade prevista no art. 28, inciso I, do referido Diploma
Legal, encontra-se acostada a fl. 24. Outrossim, restou demonstrada a regularidade perante
a fazenda plblica federal, estadual e municipal, assim como a auséncia de débitos
trabalhistas, atendendo as exigéncias do art. 29 da Lei de Licitagbes.

No que tange 3 qualificaciio econdmica/financeira, ndo foram apresentados
documentos, muito embora o art. 31, inciso II, preveja a exigéncia de execugao patrimonial,

expedida no domicilio da pessoa fisica.

Todavia, de acordo com a decisdao n°. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal
de Contas da Unidio decidiu que nas contratages por dispensa de licitagdo a documentagao
exigivel limitar-se-4 a comprovagdo da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 3°, da Constituicdo Federal.

Como se trata de pessoa fisica ndo € possivel emitir certiddo de
regularidade do FGTS, razdo pela qual ndo consta no referido processo de contratacao
publica, todavia consta a regularidade junto a Unido (fl. 30).

III - CONCLUSAO

Por todo 0 exposto, a Procuradoria Juridica entende que o processo de
Dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a contratacdo direta em razdo do
valor, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei Federal n°. 8.666/93, desde que promovidas as
seguintes adequagoes:

a) Solicitar a apresentagdo de certiddo negativa de execucao patrimonial
em nome da Proponente, expedida no domicilio desta, conforme prevé

o art. 31, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93;
\—
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b) Incluir na minuta do contrato, caso ndo conste, a obrigacéo de a
Contratada manter as condicdes de habilitagdo e qualificagdo durante toda
a execucdo contratual, conforme inciso XIII;

c) Realizadas as consultas de praxe para verificar eventual impedimento da
Proponente contratar com o Poder Publico.

Adotadas tais providéncias e ndo havendo irregularidades, fica a critério do
Gestor Publico a conveniéncia e oportunidade da contratagao.

Cantagalo, 20 de setembro de 2023.

Sl

Erderton de Lara Magalhaes
Procurador Juridico
MAT. 33.431
OAB/PR 78.376
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
8493386

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

HERCULANO JORGE DE ABREU
ou
CPF n. 037.361.999/53

Certiddo emitida em: 25/09/2023 as 09:04:50 (data e hora de Brasilia)
Tbservagdes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4% REGIAO enderego http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugao n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certidéio, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugédo CJF n.
680/2020;

) Certid&o emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regi&o (Processo Eletronico) até 24/09/2023 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 4° Regido (Processo Papel) até 24/09/2023 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 25/09/2023 as 03:30

JF Parana (Processo Papel) até 25/09/2023 as 01:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 24/09/2023 as 22:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 22/09/2023 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 24/09/2023 as 20:10

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 24/09/2023 as 21:00

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 4 Regi&o.

NUMERO DE CONTROLE: 8493386
CODIGO DE VALIDAGAO: 3499297026
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 4% REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL PARA FINS ELEITORAIS
8493401

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS com potencial de gerar inelegibilidade contra:

HERCULANO JORGE DE ABREU
ou
CPF n. 037.361.999/53

Certiddo emitida em: 25/09/2023 as 09:05:40 (data e hora de Brasilia)
bservacdes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4% REGIAO enderego http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cédigo de validagéo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

) Certid&o emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 4® Regido (Processo Eletrénico) até 24/09/2023 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regi&o (Processo Papel) ate 24/09/2023 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 25/09/2023 as 03:30

JF Parana (Processo Papel) até 25/09/2023 as 01:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 24/09/2023 as 22:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 22/09/2023 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletronico) até 24/09/2023 as 20:10

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 24/09/2023 as 21:00

f) Certid&o unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 4* Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 8493401
CODIGO DE VALIDAGAO: 2571083408
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
8493312

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

HERCULANO JORGE DE ABREU
ou
CPF n. 037.361.999/53

Certiddo emitida em: 25/09/2023 &s 09:00:05 (data e hora de Brasilia)
Observagées:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espalio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

1) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 4® Regido (Processo Eletrénico) até 24/09/2023 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 24/09/2023 as 20:00

JF Parana (Processo Eletrénico) até 25/09/2023 as 03:30

JF Parana (Processo Papel) até 25/09/2023 as 01:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 24/09/2023 as 22:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 22/09/2023 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 24/09/2023 as 20:10

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 24/09/2023 as 21:00

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 4 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 8493312
CODIGO DE VALIDAGAO: 2568669394
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de CANTAGALO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO - FINS GERAIS ~ CIVEIS - NEGATIVA:

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuigdo CIVEL (Civel, Precatéria, Precatéria
Especial, Juizado Especial Civel, Pequenas Causas, Ac¢des Possessorias, Tutela, Curatelas), FAZENDA
PUBLICA (Fazenda Publica, Juizado Especial da Fazenda Publica) desta Secretaria, verifiquei NAO CONSTAR
nenhum registro em andamento contra:

HERCULANO JORGE DE ABREU
CPF: 037.361.999-53
RG: 653723SSP
FILIACAO: HORTENCIA JORGE DE ABREU / ANTONIO LOPES DE ABREU

Orientagdes:

Esta certiddo NAO APONTA ordinariamente os processos em gue a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a).
Sao apontados os feitos em tramitagdo cadastrados no Sistema Informatizado referente & comarca de CANTAGALO

Nao existe qualquer conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a Receita Federal que
verifique a identidade do NOME/RAZAQ SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo
pesquisado é de responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes & matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certiddo que aponta somente homénimos ndo qualificados, nos termos do art. 8° §2° da
Resolugao CNJ 121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuigdo, para dados complementares do procedimento, deve-se
dirigir até a Secretaria para onde foi distribuido e_seti ERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDI INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica.

**Valide esta certidao em https:/bit.ly/2DQEIbE

Caodigo Validador TJPR: CACD.1727.10FAIBCD.11

CANTAGALO, 27 de setembro de 2023

hihebchhal AL

Distribuidor

SDP-Sistema do Distribuidor do Parana Data de emiss&ao:27/09/2023 14:58 Pagina 1 de 1
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DISPENSA DE LICITACAO N°. 41/2023-PMC
RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR, no uso de suas atribui¢gdes, com base
nos memorandos, pesquisa de pregos, justificativa e parecer juridico anexos,
ratifica a Dispensa de Licitagdo n® 41/2023-PMC, cujo objeto ¢ a AQUISIGAO
IMOVEL PARA AMPLIACAO DA AREA DO CEMITERIO MUNICIPAL, e adjudica o

objeto a Pessoa Fisica:

HERCULANO JORGE DE ABREU, inscrito no CPF
037.361.999-53, com um valor total de RS
140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

Cantagalo, 27 de setembro de 2023.

Joio KONIONSKI

PREFEITO MUNICIPAL
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO - MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO Il - EDIGAO 160/2023 — QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023.

Prefeitura do Municipio de Gantagalo

ESTADO PARANA

CHEL 7R 379901 /009143
oo Crafarst, 379 - Certio - CEP) 85160 000 - Fzre 47 3534.1185

LICITAGCAO PREGAO N¢ 73/2023 - PMC
HOMOLOGAGAO

O Prefeite Munivipal de Cantagalo, no use das atcibuigdes que lhe sio
conferidus por Lei, torna piblica a homologagan do procedimento licitatério
modalidade Pregio Eletrdnice ot 73/2023-PMC, cujo objetn ¢ o REGISTRO
DE PRECOS PARA AQUISICAO DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DOS PACIENTES NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, de
acordo com a ata, parecer juridieo e documentos anexos ao processo, is

seguintes empresus:

OUROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ
48.368.182/0001-84, localizada o RUA PERU, Ouro Verde do Oeste-PR, CEP
85933-000, no valor total de R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta
reais)

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ
U1.328.535/0001-59, localizada a Rua Pica Pau, Arapongas-PR, CEP B6700-
100, no valor total de R$ 28.223,00 (vinte ¢ oito mil, duzentos e vinte e trés

reais)

Cantagalo, 28 de setembro de 2023,

JOAO KONJUNSKI
Prefeita Municipal

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CHP) 7R 279981 /0001 .45
Fua Orderels, 179 - Cevro - C£2; 85140-000 - Fora: 47 2514-1 185

LICITAGAO PREGAO N 68/2023 - PMC
HOMOLOGAGAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuigdes que lhe sio
conferidas por Lei. torna piblica 1 homologagio do procedimento licitatério
medalidade Preglo Eletténico n® 68/2023-PMC, cujo objeto & o REGISTRO
DE PRECOS VISANDO CONTRATACAO DE SERVICOS DE HOSPEDAGEM,
TRANSPORTE E ALIMENTACIO FARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE
SAUDE FORA DO DOMICILIO - TFD NAS CIDADES DE CURITIDA E CAMPO
LARGO, ESTADRO DO PARANA, de acordo com a ata, parecer juridien e
documentos anexos a0 processo, 3 empresa CASA DE APOIO PARANA
LTDA, inscrita no CNP] n¢ 21.918.061/0001-02, cam valor total de RS
129.980.00 (Cento ¢ Vinte ¢ Nove Mil, Novecentos ¢ Oitenta Reais).

Guntagale, 27 de setemhra de 2023,

JOAO KONJUNSKI
Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

7O.ITRE1/0001 25
@ - CEF; 85140000 - Fong: 42 364-1183

DISPENSA DE LICITACAO N* 40/2023-FMC
RATIFICAGCARAO

© Prefeito Municipal de Cantagalo/I'R, no uso de suas atribuigdes, com base
nos memorandos, pesquisa de pregos, justificativa ¢ parecer juridico anexos,
ratifica a Dispensa de Licitagio n® 40/2023-PMC, cujo objeto & a
CONTRATAGAC DE EMPRESA PARA ELABORAGAO DE RELATORIO DE
INVESTIGAGAD CONFIRMATORIA DE PASSIVO AMBIENTAL COM ESTUDO
HIDROGEOLOGICO, SONDACGENS PARA ANALISE DE SOLO E AGUA EM AREAS COM
POTENCIAL DE FOLUIGAO. INVESTIGAGAD CONFIRMATORIA DE PASSIVOS
AMBIENTAIS CONFORME RESOLUCAOQ NDR 15515 - AVALIAGAD DE PASSIVO
AMBIENTAL EM SOLO E AGUA., ¢ adjudicn o objeto 4 smpresa

DANIELLE PEREZ ALVAREZ, Inscrita no CNP)
18.989.239/0001-00, com um valor total de R$
7.900,00 (scte mil e novecentos reals).

Canlagale, 26 de setembro de 2023,

Judo KoNJUNSKL
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

CHFI 779981 /000145
Fua Clderain, 379 - Cortio - CEP) 45160000 - Foe: 42 J428-1183

DISPENSA DE LICITACIO N'. 41/2023-PMC
RATIFICACAO

O Prefeito Muaicipal de Cantagalo/PR, no uso de suas atribuigdes, com base
nos menorandos, pesquisa de pregos, justificativa e parecer juridico anexos,
ratifica a Dispensa de Licitagao n® 41/2023-PMC, cujo objeto & o AQUISIGAQ
IMOVEL PARA AMPLIAGAO DA AREA DO CEMITERIO MUNICIPAL, ¢ adjudica o

objeta a Pessoa Fisica:

HERCULANO JORGE DE ABREU, Inscrits no CPF
037.361.999-53, com um valor total de R$
140.000,00 (cento ¢ quarenta mil reafs).

Cantagalu, 27 de setembro de 2023,

Joio KoNXJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LEI 1138/2021 — Institui o Didrio Oficial Eletronico do Municipio de Cantagalo e d4 outras providéncias.
Rua Cinderela, 379 — Fone e Watts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 —CEP: 85.160-000- www.cantagalo.pr.gov.br
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Detalhes processo licitatdrio

Informagdes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE CANTAGALO
Ano* 2023
NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade® 41

Modalidade* processo Dispensa

Nimero edital/processo® 41/2023

Recursos provenientes de organismos internacionals/ multilaterais de crédito
| Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigdo Resumida do Objeto* AQUISICAO IMOVEL PARA AMPLIACAO DA AREA DO CEMITERIO MUNICIPAL

Dotagdo Orgamentdria* (3001041220030200744906 10000

Preco maximo/Referéncia de preco - 140|009,0¢j
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagde  37/09/2023

Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

'Hé itens exclusivos para EPP/ME? b
Hé cota de participacdo para EPP/ME? ¥ Percentual de participacdo: g,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? i
Ha prioridade para aquisi¢Ges de microempresas regionais ou locais? v

Data Cancelamento

CPF: 8272342952 (Logout)
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